
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 159 del 26-09-2016

OGGETTO:
RICHIESTA DELLA PARROCCHIA DELLA SS. ANNUNZIATA DI SALA CONSILINA.
PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilasedici addì ventisei del mese di Settembre con inizio alle ore 13:15 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO

= che nel XIV secolo fu istituita in questo Comune, al di fuori delle mura cittadine, la Chiesa della SS.
Annunziata, la quale, diversamente dalle altre chiese, tutte esclusivamente ricettizie, volute dalle nobili
famiglie del tempo e destinate solo ad accogliere i fedeli alla celebrazione comunitaria dei riti religiosi, fu
fondata dall'Università di Sala;

= che un secolo dopo la sua erezione, la stessa Università decise di destinare i beni della Chiesa ed i diritti
ad essi corrispondenti, alla fondazione di uno xenodochio, con cui i Padri Crociferi potessero amministrare
diverse attività assistenziali in favore di pellegrini, indigenti ed infermi, sotto il governo e l’autorità
dell’Università cittadina;

= che nel 1653, in seguito ad una Bolla papale di Innocenzo X, che impose la soppressione dei conventi e
degli ordini religiosi a causa delle scarse rendite disponibili per il loro mantenimento, l'allora vescovo di
Capaccio, Tommaso Carafa, trasferì alle cinque chiese ricettizie cittadine (San Pietro, Santo Stefano, San
Leone, Sant'Eustachio e San Nicola) le rendite della SS. Annunziata, a beneficio, ancora una volta, della
collettività;

= che il prestigio della SS. Annunziata di Sala Consilina, di là dal valore storico e culturale posseduto, è
ampiamente riconosciuto e che la stessa svolge tuttavia la funzione di principale Chiesa cittadina e luogo di
culto del popolo salese, forte anche del legame che l’intera cittadinanza ha con il Santo Patrono, San
Michele Arcangelo, qui largamente venerato;

DATO ATTO

= che il fervore religioso, elemento caratteristico della comunità locale, si rinnova anno dopo anno soprattutto
in occasione dell’antichissima e tradizionale festa popolare di San Michele Arcangelo, la quale riesce a
generare con puntualità immutata nel tempo momenti rilevanti di socializzazione tra comunità locale e
popolazioni limitrofe, richiamati a Sala da comuni interessi religiosi e da affinità culturali con il popolo salese;

= che, con l’approssimarsi dei festeggiamenti del Santo Patrono, l’Amministrazione comunale di Sala
Consilina ha avvertito la necessità di dover facilitare la preparazione del contesto cittadino, così da renderlo
sufficientemente accogliente a coloro che sono soliti partecipare all’imminente festività religiosa;

LETTA, a tal proposito, la nota del Parroco della Chiesa della SS. Annunziata, Don. Michele Totaro
(atti/prot.n. 17359 del 21.09.2016), con la quale egli evidenzia la necessità di ottenere un sostegno
economico per far fronte ad interventi di manutenzione straordinaria della chiesa da tutti riconosciuta come
“Chiesa madre” di Sala Consilina e per una sua adeguata preparazione ad accogliere la statua del Santo
Patrono che, in occasione dei festeggiamenti, dal Santuario a lui dedicato sarà trasferita nella Chiesa della
SS. Annunziata per trovarvi ospitalità fino al prossimo mese di maggio;

RITENUTO di poter accogliere, pertanto, per le ragioni sopra esposte, la richiesta formulata dal Parroco
della Chiesa della SS.Annunziata e di sostenere gli interventi programmati con un contributo economico non
superiore ad € 1.500,00, da finanziare con fondi comunali, di cui al corrente bilancio di previsione;

PRESO ATTO della natura culturale e pubblica dell’intervento e della necessità di incentivare il senso di
appartenenza collettiva, rafforzando e sostenendo i valori culturali e religiosi che contraddistinguono la
comunità salese;

CONSIDERATO che l’intervento in questione è riconducibile ad un’azione di valorizzazione del territorio e
delle tradizioni ad esso collegate, benché di natura culturale, rientrante fra i compiti propri del Comune e nei
limiti di spesa previsti dal Decreto Legge n.78/2010 (art.6, c.9), convertito in Legge n.122/2010;

RILEVATO che l’art.44, comma 4° del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
precisa che tra i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi attribuiti ai responsabili di aree, figurano
anche quelli relativi alla concessione di contributi, sovvenzioni ed ausili finanziari a terzi (persone fisiche,
associazioni, comitati, istituzioni, organizzazioni diverse) per attività ed iniziative in ambito sociale,
assistenziale, culturale ricreativo, sportivo, nell’osservanza di criteri generali definiti dall’organo di governo
mediante apposite norme regolamentari (lettera h);



VISTO l’art.3, comma 2, del Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera
consiliare n.13 del 10.3.1993, il quale stabilisce che, “in casi particolari, adeguatamente motivati,
l’attribuzione di interventi economici può essere disposta a favore di enti pubblici e privati, per sostenere
specifiche iniziative … per concorrere ad iniziative di interesse generale rispetto alle quali la partecipazione
del Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, culturali, economici che sono presenti
nella comunità alla quale l’Ente è preposto”;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

VISTO, altresì, l’art.6, comma 8, del D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito in Legge 30 luglio 2010,m n.122;

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di accogliere – per i motivi di cui in narrativa, che s’intendono qui riportati integralmente –, la
richiesta formulata dal Parroco della Chiesa della SS. Annunziata di Sala Consilina (Piazza Umberto
I – 84036 Sala Consilina - C.F. 92002200654 – Ente Ecclesiastico riconosciuto con D.M. del
29.11.1986 – G.U. del 21.01.1987), Don Michele Totaro, tesa ad ottenere un adeguato sostegno
economico per far fronte alle spese di manutenzione straordinaria della Chiesa della SS.
Annunziata, utile anche per accogliere convenientemente la statua del Santo Patrono che, in
occasione degli annuali festeggiamenti, dal Santuario a lui dedicato sarà trasferita nella precitata
Chiesa per trovarvi ospitalità fino al prossimo mese di maggio, dando atto che l’intervento in
questione è di natura culturale e pubblica, nonché volto ad incentivare il senso appartenenza
comunitaria e a rafforzare e sostenere i valori culturali e religiosi caratterizzanti la comunità salese;

2. di concedere, pertanto, alla Parrocchia della SS. Annunziata di Sala Consilina, per le finalità di cui al
punto che precede, un contributo economico di € 1.500,00;

3. di dare atto che trattasi di un’azione di valorizzazione del territorio e delle tradizioni ad esso
collegate, rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti di spesa previsti dal Decreto Legge
n.78/2010, convertito in Legge n.122/2010, e che la spesa a carico di questo Ente per la
realizzazione degli interventi di cui innanzi, nella misura massima di € 1.500,00, sarà coperta con
fondi comunali regolarmente iscritti nel Bilancio di previsione anno 2016, al cap.1036;

4. di mandare al Dirigente dell’Area Affari Generali per l’assegnazione del citato contributo in forza di
quanto disposto dall’art.44, comma 4° del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;

5. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Richiesta della Parrocchia della SS.
Annunziata di Sala Consilina. Provvedimenti.”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Dirigenti di
Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;



Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 21-09-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 26-09-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 26-09-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 26-09-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 26-09-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


